II - A gasolina e demais derivados de petróleo; 

III - Os éteres, álcool a aguardente e os óleos em geral; 

IV - Os carboretos, o alcatrão e as matérias betuminosas líquidas; 

V - Toda e qualquer outra substância cujo ponto de inflamabilidade seja acima 

de cento e trinta e cinco graus centígrados (135ºc). 

Art. 109. Consideram-se explosivos: 

I - Os fogos de artifícios; 

II - A nitroglicerina e seus compostos e derivados; 

III - A pólvora e o algodão pólvora; 

IV - As espoletas e os estopins; 

V - Os fulminatos, cloratos, formiatos e congêneres;